Mocholí, 2009.⁷⁸⁹

Comentari:

El pintor Miquel Alcanyís va rebre, el 1432, l'encomanda del capítol de la Seu de València de pintar la capella major de dita Seu. Caldria representar en la volta, a l'oli i sobre fons blau, alguns àngels amb els instruments de la Passió i en una de les parets el Col·legi Apostòlic. Els cabells i les diademes dels dits àngels havien de ser daurats i negres els perfils de les corones pintades en los pilars. Baix la direcció d'Alcanyís, varen col·laborar nombrosos pintors entre ells el pintor Martí Girbés, que treballa en la pintura dels frescos i les polseres de l'altar major.

Al mateix any, el 1432, en maig, Martí Girbés, pintor o cofrer, atorga àpoca reconeixent haver rebut de Pere Martí, *obrer de vila* de València, 30 lliures de les 85 que li devia, per la constitució de la dot de la seua muller Joana.

Quatre anys després, dia 8 de juny de l'any 1436, el pintor Martí Girbés,⁷⁹⁰ natural de la vila de Peñarrocha i ara habitant a la ciutat de València, es documenta el seu aveïnament per dos anys a la parròquia de Sant Joan en plaça dels Caixers.

Notes:

Pintor capella major Seu de València: frescs i polseres d'altar.

Cofrer.

⁷⁸⁸ Aquest notari no l'hem trobat a l'arxiu.

⁷⁸⁹ *Ibidem*, nota 787.

⁷⁹⁰ L'aveïnament a València de Martí Girbés està documentat per Alcahalí (1897, p. 140) i Sanchis Sivera (1930, p. 118) de l'AMV. Aveïnaments, 1412-1442, núm. 4. La notícia ha estat revisada i no s'ha trobat. Nosaltres donem la que s'ha recollit al mateix arxiu referent a l'aveïnament de dit pintor a la ciutat de València i a la seua procedència.

GISBERT, Maties (1407, València)

Referència arxivística:

Saposa, Joan. Protocol núm. 24706 (APPV).

Referència bibliogràfica:

Miquel, 2006.^{xvi}

Mocholí, 2009.⁷⁹¹

Comentari:

La notícia documentada l'any 1407, dóna referència de la pau i la treva firmada entre els pintors Maties Gisbert i Joan de Brussel·les, “degentes” a València, per una discussió en què patiren ferides el dit Maties Gisbert i Joan Falguas.

“Die lune XII^a decembris anno predicto M^o CCCC^o septimo.

Mathias Gizbet et Amqui de Bruxelles, pictores, Valencie degentes ex una et Iohannes Falguas, iunior, [Vincencio] Falguas, fratres, textores et Gabriel Gomis, peatger, civis dicte civitatis ex altera, per nos et omnes amicos [...val...os] nostros, scienter et gratis, remittimus et relexamus pars parti e nobis ad invicem omnem ra[...]horem, tedium et malam voluntatem quam vel [...]s pars parti et nobis adinvicem facere potest [.al] movere occasione [vulnerum] secularum in personam nostrum [dictorum] Mathei et Iohannis a toto tempore preterito usque in hinc presentem diem. Et sich promittimus et iuramus a homagium prestamus ore et manibus comendatum in posse venerbilis Iohannis Rubio, locumtenentis Iusticie Criminali civitatis iamdicte pars parti et nobis adinvicem quod ex inde non faciemus procurabimus et tractabimus aliquod malum in personam vel bonis et quod non convenimus in iudicio vel clamabimus. Et si fecerimus ultra penam [perniri] nolimus incidi penam centum florenum auri Aragonum dandorum et solvendorum parti parenti ad que exhigendorum de bonis contrafacientis ultra quam volumus esse bansatores et preditores etc. Et pro his complendis et fir[...] attendendis obligamus pars parti et nobis adinvicem pro absentis [...] infrascriptum, et cetera, omnia bona et iura nostra et utriusque nostrum insolum mobilia et immobilia et cetera, renunciamus omnibus iuribus, et cetera. Actum Valencie.